Neste ato são incumbidos de nos reportarem pareceres conclusivos acerca  
das demandas registradas no prazo regulamentar previsto na Lei n. 13.460/17 (30 dias 
prorrogáveis por igual período), havendo justificativas. 

No período de 02/01/2025 a 31/12/2025 foram processadas 318 (trezentas e  
dezoito) manifestações, resultante da média de 27(vinte e sete) atendimentos ao mês.

Atendimentos Mensais:

Avenida da Saudade, nº. 265 - Centro - CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800, Ramal: 20076
CNPJ 45.742.707/0001-01 email: ouvidoria@tapiratiba.sp.gov.br

[...]

participação em audiências públicas para aproximar ainda mais a administração pública 
dos cidadãos.
               Desta forma, contabilizando as manifestações recebidas somente na plataforma 
FalaBr desde a adesão (em 04/05/2020), a Ouvidoria já alcançou o total de 3.284 (três 
mil  duzentas  e  oitenta  e  quatro) demandas,  sendo  que  em  2025,  recebeu  318 
(trezentas  e  dezoito) manifestações  (dentre  reclamações,  solicitações,  denúncias, 
sugestões, comunicações e elogios):

Fonte: https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu

13. DA CONCLUSÃO

A  Ouvidoria  apresenta-se  como  instrumento  autêntico  da  democracia